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TODO CIDADÃO TEM  O DIREITO, GARANTIDO EM LEI, A UM AMBIENTE ECOLOGICAMENTE EQUILIBRADO E
QUE LHE GARANTA A SADIA QUALIDADE DE VIDA. PARA ISSO, NO ENTANTO, ALIADO AO PLANEJAMENTO
POR PARTE DO PODER PÚBLICO, TEM-SE A NECESSIDADE DA CONSCIENTIZAÇÃO DE CADA HABITANTE
DO PLANETA. DESTA FORMA, O PRESENTE CURSO VISA ORIENTAR OS ALUNOS NÃO APENAS PARA A
DEFESA E PRESERVAÇÃO DA NATUREZA E DO MEIO AMBIENTE, MAS TAMBÉM PARA AS AÇÕES EM
SOCIEDADE, COM TODOS OS CONFLITOS, BEM COMO AS POSSIBILIDADES DE MEDIAÇÃO E SOLUÇÃO.
ASSIM, O CURSO, ALÉM DE TRANSMITIR CONHECIMENTOS, TEM O PROPÓSITO DE AUXILIAR NO
DESENVOLVIMENTO E NA INCORPORAÇÃO DE VALORES TÃO NECESSÁRIOS À CONVIVÊNCIA.

Análise da Área de T&D

PRETENDE-SE QUE OS OBJETIVOS EXPOSTOS NO ITEM 03 DO PROJETO SEJAM ATINGIDOS, COM A
DEVIDA ASSIMILAÇÃO DO CONTEÚDO DAS AULAS PELOS PARTICIPANTES. ESPERA-SE QUE NO MÍNIMO
90% DOS ALUNOS DO CURSO ATINJAM A NOTA MÍNIMA NECESSÁRIA NA AVALIAÇÃO QUE OCORRERÁ AO
SEU FINAL, TENDO ELES DIREITO AO CERTIFICADO E. EM CONSEQUÊNCIA, INCORPORAR NO SEU
COTIDIANO ATITUDES E CONHECIMENTO PARA AGIR EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE, CONFORME
PRECONIZADO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

Metas e Resultados

O IMPACTO SERÁ MEDIDO PRINCIPALMENTE ATRAVÉS DAS AVALIAÇÕES REALIZADAS PELOS
PARTICIPANTES QUE BUSCARÃO PROMOVER UMA ANÁLISE CRÍTICA DE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA
LEVANTADA PELOS PALESTRANTES, ANÁLISE ESTA QUE DEVERÁ SE RELACIONAR A ALGUM ESTUDO DE
CASO QUE VEM OCORRENDO NA CIDADE (ESCALA MENOR) OU NO TERRITÓRIO DO PALESTRANTE
(ESCALA MAIOR). EM SENDO ASSIM, SE VERIFICARÁ A EFICÁCIA E A RELEVÂNCIA DAS PROPOSTAS
EXPOSTAS PELOS PARTICIPANTES CONSIDERANDO OS INDICADORES TRANSMITIDOS DURANTE O
CURSO E POR ELES INCORPORADOS NO TRABALHO FINAL: AS POLÍTICAS, OS SISTEMAS E OS
INSTRUMENTOS AMBIENTAIS CONTEMPLADOS NO PLANO DIRETOR ESTRATÉGICO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO – P.D.E.

Indicadores

Relação de Cargos Base
126000
130147
130392
130397
130422
130432
130452
130462
130521
130526
130531

DIRETOR DE EQUIPAMENTO SOCIAL
OFICIAL DE ADMINISTRAÇAO GERAL I
AGENTE DE APOIO  NIVEL I
AGENTE DE APOIO  NIVEL II
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL II
ASSISTENTE DE SUPORTE TECNICO NIVEL I
ASSISTENTE DE SUPORTE TECNICO NIVEL II
ESP DESENVOLVIMENTO URBANO NÍVEL I
ESP DESENVOLVIMENTO URBANO NÍVEL II
ESP DESENVOLVIMENTO URBANO NÍVEL III

PAULA QUAGLIO RODRIGUES
Responsável Área T&D

6.049.494
Reg. Resp. T&D

DESTINA-SE AO PÚBLICO EM GERAL, COM QUALQUER NÍVEL DE ESCOLARIDADE E QUE, DE ALGUMA
FORMA, ESTEJA ENVOLVIDO A GESTÃO AMBIENTAL E COM UM PROCESSO CONTÍNUO DE MEDIAÇÃO DOS
CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS

Público Alvo
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130547
130552
130557
130586
130591
130596
130612
130617
130622
130625
130635
130640
130645
130650
130655
136007
136011
136021
136028
136032
150000
150001
150002
150003
150010
150011
150012
150013
150020
150021
150022
150023
150030
150031
150032
150033
150040
150041
150042

ESP ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NÍVEL I
ESP ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NÍVEL II
ESP ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NÍVEL III
ESP INFORM TECN CULTURAIS E DESPORTIVAS NÍVEL I
ESP INFORM TECN CULTURAIS E DESPORTIVAS NÍVEL II
ESP INFORM TECN CULTURAIS E DESPORTIVAS NÍVEL III
ESP EM MEIO AMBIENTE NÍVEL I
ESP EM MEIO AMBIENTE NÍVEL II
ESP EM MEIO AMBIENTE NÍVEL III
ESPECIALISTA
ESP ASSIST DESENV SOCIAL -  EQUIPAMENTO SOCIAL NIVEL I
ESP ASSIST DESENV SOCIAL -  EQUIPAMENTO SOCIAL NIVEL II
ESP ASSIST DESENV SOCIAL -  EQUIPAMENTO SOCIAL NIVEL III
ESPECIALISTA II
ESPECIALISTA III
ASSISTENTE SOCIAL CLASSE I
ASSISTENTE SOCIAL CLASSE II
PEDAGOGO CLASSE I
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
ORIENTADOR SOCIAL
ANALISTA PLANEJAMENTO DESENV ORGANIZACIONAL NIVEL I
ANALISTA PLANEJAMENTO DESENV ORGANIZACIONAL NIVEL II
ANALISTA PLANEJAMENTO DESENV ORGANIZACIONAL NIVEL III
ANALISTA PLANEJAMENTO DESENV ORGANIZACIONAL NIVEL IV
ANALISTA DE ORDENAMENTO TERRITORIAL NIVEL I
ANALISTA DE ORDENAMENTO TERRITORIAL NIVEL II
ANALISTA DE ORDENAMENTO TERRITORIAL NIVEL III
ANALISTA DE ORDENAMENTO TERRITORIAL NIVEL IV
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL II
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL III
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL IV
ANALISTA DE INFORMACOES CULTURA E DESPORTO NIVEL I
ANALISTA DE INFORMACOES CULTURA E DESPORTO NIVEL II
ANALISTA DE INFORMACOES CULTURA E DESPORTO NIVEL III
ANALISTA DE INFORMACOES CULTURA E DESPORTO NIVEL IV
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE NIVEL I
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE NIVEL II
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE NIVEL III
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150043
150050
150051
150052
150053
150065
151000
151001
151002
151003
160010
160011
160012
211152
221001
221007
221016
221021
221022
221023
233001
233009
233017
233025
233033
233041
233049
233057
233065
233301
233312
233323
233400
233411
233422
233431
233432
234001
234009

ANALISTA DE MEIO AMBIENTE NIVEL IV
ANALISTA ASSIST DESENV SOCIAL - EQUIP SOCIAL NIVEL I
ANALISTA ASSIST DESENV SOCIAL - EQUIP SOCIAL NIVEL II
ANALISTA ASSIST DESENV SOCIAL - EQUIP SOCIAL NIVEL III
ANALISTA ASSIST DESENV SOCIAL - EQUIP SOCIAL NIVEL IV
ANALISTA
PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA,GEOLOGIA NIVEL I
PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA,GEOLOGIA NIVEL II
PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA,GEOLOGIA NIVEL III
PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA,GEOLOGIA NIVEL IV
ANALISTA POLITICAS PUBLICAS GESTAO GOVERNAMENTAL N.I
ANALISTA POLITICAS PUBLICAS GESTAO GOVERNAMENTAL N.II
ANALISTA POLITICAS PUBLICAS GESTAO GOVERNAMENTAL N.III
DELEGADO REGIONAL DE EDUCACAO
DIRETOR DE ESCOLA
COORDENADOR PEDAGOGICO
SUPERVISOR ESCOLAR
COORDENADOR PEDAGOGICO
DIRETOR DE ESCOLA
SUPERVISOR ESCOLAR
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCACAO INFANTIL CAT 1
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCACAO INFANTIL CAT 2
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCACAO INFANTIL CAT 3
PROFESSOR ADJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL I CAT 1
PROFESSOR ADJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL I CAT 2
PROFESSOR ADJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL I CAT 3
PROFESSOR ADJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL II CAT 2
PROFESSOR ADJUNTO DE ENSINO FUNDAMENTAL II CAT 3
PROFESSOR ADJUNTO DE ENSINO MEDIO
PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1
PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 2
PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 2
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 3
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 3
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 2
PROFESSOR TITULAR DE EDUCACAO INFANTIL CAT 1
PROFESSOR TITULAR DE EDUCACAO INFANTIL CAT 2
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234017
234025
234033
234041
234049
234057
234065
235001
235017
236001
236002
236003
236004
236009
236013
236017
236018
236022
236026
435029
530004
530005
530006
636000
636004
636007
636011
636014
636018
636021
636028
636032
636072
636076
636080
636084
636112
636120
636156

PROFESSOR TITULAR DE EDUCACAO INFANTIL CAT 3
PROFESSOR TITULAR DE  ENSINO  FUNDAMENTAL I CAT 1
PROFESSOR TITULAR DE ENSINO FUNDAMENTAL I CAT 2
PROFESSOR TITULAR DE ENSINO FUNDAMENTAL I CAT 3
PROFESSOR TITULAR DE ENSINO FUNDAMENTAL II CAT 2
PROFESSOR TITULAR DE ENSINO FUNDAMENTAL II CAT 3
PROFESSOR TITULAR DE ENSINO MEDIO
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL CAT 1
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL CAT 3
AGENTE ESCOLAR CAT 1
AGENTE ESCOLAR CAT 2
AGENTE ESCOLAR  CAT 3
AGENTE ESCOLAR  CAT 4
AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO II
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
AGENTE ESCOLAR
AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1
AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 2
AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 3
HISTORIADOR CLASSE I
PROCURADOR DO MUNICIPIO I
PROCURADOR DO MUNICIPIO II
PROCURADOR DO MUNICIPIO III
ARQUITETO CLASSE I
ARQUITETO CLASSE II
ENGENHEIRO CLASSE I
ENGENHEIRO CLASSE II
ENGENHEIRO AGRONOMO CLASSE I
ENGENHEIRO AGRONOMO CLASSE II
GEOLOGO CLASSE I
SOCIOLOGO CLASSE I
SOCIOLOGO CLASSE II
OFICIAL DE OBRAS CONSERVACAO E CONSTRUCAO
OFICIAL DE OBRAS JARDINAGEM
OFICIAL DE OBRAS LIMPEZA PUBLICA
OFICIAL DE OBRAS VIAS PUBLICAS
OFICIAL DE MAQ E EQUIP DESTINACAO DE LIXO
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO
OFICIAL DE MANUTENCAO
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646000
700019
711229
711232
711235
711238
712006
712010
722002
731032
731037
731082
731086
732001
732002
732003
732004
732005
732006
732007
732008
732009
732010
732011
732012
732013
732014
732015
732016
732017
732018
732019
732020
732021
732022
750001
750002
750003
750004

AUXILIAR TECNICO SOLOS E PAVIMENTACAO
PESQUISADOR
SUPERVISOR TECNICO II
CHEFE DE SEÇAO TECNICA
ENCARREGADO DE SETOR I
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GUARDA CIVIL METROPOLITANO CLASSE ESPECIAL (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO CLASSE ESPECIAL FEM
PRIMEIRO INSPETOR (M)
AUXILIAR TECNICO ADMINISTRATIVO AD GERAL
AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO - AD GERAL
AGENTE DA ADMINISTRACAO - SERV GER
AGENTE DA ADMINISTRACAO - VIGILAN
GUARDA CIVIL METROPOLITANO (MASCULINO)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO CLASSE ESPECIAL (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE DISTINTA (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO ( FEMININO)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO CLASSE ESPECIAL (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE DISTINTA (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 3ª CLASSE (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 3ª CLASSE (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 2ª CLASSE (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 2ª CLASSE (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 1ª CLASSE (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 1ª CLASSE (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO CLASSE DISTINTA (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO CLASSE DISTINTA (M)
INSPETOR (F)
INSPETOR (M)
INSPETOR REGIONAL (F)
INSPETOR REGIONAL (M)
INSPETOR DE AGRUPAMENTO (F)
INSPETOR DE AGRUPAMENTO (M)
INSPETOR SUPERINTENDENTE (F)
INSPETOR SUPERINTENDENTE (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 3ª CLASSE - CAT. 1 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 3ª CLASSE - CAT. 1 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 2ª CLASSE - CAT. 2 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 2ª CLASSE - CAT. 2 (F)
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750005
750006
750007
750008
750009
750010
750011
750012
750013
750014
750015
750016
750017
750018
750019
750020
830050
830057
830092
830096
830190
830194
830288
850001
850006
850011
850027
850037
850042
850052
860010
860011
860012
860013
860020
860021
860022
860030
860031

GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 1ª CLASSE - CAT. 3 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 1ª CLASSE - CAT. 3 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE ESPECIAL - CAT. 4 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE ESPECIAL - CAT. 4 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE DISTINTA - CAT. 5 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE DISTINTA - CAT. 5 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - SUBINSPETOR - CAT. 6 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - SUBINSPETOR - CAT. 6 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - INSPETOR - CAT. 7 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - INSPETOR - CAT. 7 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - INSPETOR  DIVISAO - CAT. 8 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - INSPETOR  DIVISAO - CAT. 8 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - INSP  AGRUPAMENTO - CAT. 9 (M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO - INSP  AGRUPAMENTO - CAT. 9 (F)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO-INSP.SUPERINTENDENTE CAT.10(M)
GUARDA CIVIL METROPOLITANO-INSP.SUPERINTENDENTE CAT.10(F)
BIOLOGO CLASSE I
BIOMEDICO CLASSE I
EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA CLASSE I
EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA CLASSE II
PSICOLOGO CLASSE I
PSICOLOGO CLASSE II
AUXILIAR DE SERVICOS DE SAUDE ZOONOSES
ESPECIALISTA EM SAUDE NIVEL I
ESPECIALISTA EM SAUDE NIVEL II
ESPECIALISTA EM SAUDE NIVEL III
TECNICO EM SAUDE NIVEL I
TECNICO EM SAUDE NIVEL II
AUXILIAR TECNICO EM SAUDE NIVEL I
AUXILIAR TECNICO EM SAUDE NIVEL II
ANALISTA DE SAUDE  NIVEL I
ANALISTA DE SAUDE  NIVEL II
ANALISTA DE SAUDE  NIVEL III
ANALISTA DE SAUDE  NIVEL IV
ASSISTENTE TECNICO DE SAUDE  NIVEL I
ASSISTENTE TECNICO DE SAUDE  NIVEL II
ASSISTENTE TECNICO DE SAUDE  NIVEL III
ASSISTENTE DE SAUDE  NIVEL I
ASSISTENTE DE SAUDE  NIVEL II
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860032
860040
860041
860042
860050
860051
860052
860053
860060
860061
860062
860063

ASSISTENTE DE SAUDE  NIVEL III
AGENTE DE SAUDE  NIVEL I
AGENTE DE SAUDE  NIVEL II
AGENTE DE SAUDE  NIVEL III
ANALISTA DE SAUDE - EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA  NIVEL I
ANALISTA DE SAUDE - EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA  NIVEL II
ANALISTA DE SAUDE - EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA  NIVEL III
ANALISTA DE SAUDE - EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA  NIVEL IV
ANALISTA DE SAUDE - ORTOPTICA  NIVEL I
ANALISTA DE SAUDE - ORTOPTICA  NIVEL II
ANALISTA DE SAUDE - ORTOPTICA  NIVEL III
ANALISTA DE SAUDE - ORTOPTICA  NIVEL IV


